
Allegato 1 - Indicatori ATENEO 2017 Tabella 1  - confronto UNISS con i relativi valori medi a livello nazionale e di area
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Allegato 1 - Indicatori ANVUR 2017 Tabella 2  - confronto UNISS con i relativi valori medi a livello nazionale
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Agraria Scienze agro-zootecniche L-25 61 81 24% 22% 19% 18,2 16,3 27% 30% 3 1
Agraria Scienze e tecnologie agrarie L-25 63 81 19% 39% 9% 36,0 0,0 28% 33% 3 1
Agraria Scienze forestali e ambientali L-25 56 81 28% 35% 16% 17,3 0,0 20% 33% 5 1
Agraria Tecnologie Viticole, Enologiche, Alimentari L-26 68 95 20% 37% 25% 19,2 0,0 15% 32% 5 1
Agraria Ingegneria informatica L-8
Agraria Qualità e sicurezza dei prodotti alimentari LM-70
Agraria Sistemi agrari LM-69 25 42 50% 76% 53% 87,4 0,0 62% 6% 1 2
Agraria Sistemi forestali e ambientali LM-73 18 22 33% 89% 46% 11,3 0,0 63% 14% 4 1
Agraria Scienze delle produzioni zootecniche LM-86 19 26 44% 70% 39% 68,0 0,0 57% 0% 2 2
Architettura, Design E UrbanisticaScienze dell'architettura e del progetto L-17 46 166 71% 53% 82% 70,4 0,0 59% 21% 2 3
Architettura, Design E UrbanisticaUrbanistica. Pianificazione della Città, del Territorio, dell'Ambiente e del Paesaggio. L-2137 46 37% 58% 32% 29,4 27,0 9% 17% 4 3
Architettura, Design E UrbanisticaPianificazione e politiche per la città, l'ambiente e il paesaggio LM-4821 41 84% 79% 95% 375,5 0,0 73% 9% 2 5
Architettura, Design E UrbanisticaArchitettura LM-4 33 110 48% 66% 71% 145,5 0,0 59% 0% 2 4
Chimica E Farmacia Chimica L-27 48 100 21% 41% 22% 0,0 0,0 14% 37% 5 0
Chimica E Farmacia Chimica e tecnologia farmaceutiche LM-13 148 128 11% 35% 9% 17,8 0,0 8% 48% 4 1
Chimica E Farmacia Farmacia LM-13 134 128 14% 20% 11% 17,9 0,0 20% 52% 4 1
Chimica E Farmacia Scienze chimiche LM-54 14 31 61% 75% 50% 173,3 0,0 89% 11% 2 2
Chimica E Farmacia Gestione energetica e sicurezza L-9
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheInfermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) L/SNT1106 80 80% 53% 75% 9,4 0,0 71% 13% 1 5
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheOstetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) L/SNT111 80 63% 50% 67% 0,0 0,0 60% 0% 2 3
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheFisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) L/SNT221 21 59% 42% 100% 28,2 0,0 100% 20% 4 3
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheTecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) L/SNT314 14 46% 50% 50% 11,5 0,0 50% n.d. 5 1
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheScienze infermieristiche e ostetriche LM/SNT1 50 36 84% n.d. 78% 0,0 0,0 85% n.d. 1 2
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheScienze dell'alimentazione, salute e benessere dell'uomo LM-6141 80 20% n.d. 26% 0,0 0,0 n.d. n.d. 4 0
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheMedicina e chirurgia LM-41 94 124 51% 50% 92% 36,3 21,3 57% 28% 2 2
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheOdontoiatria e protesi dentaria LM-46 14 21 60% 54% 100% 26,8 71,4 33% 0% 1 3
Giurisprudenza Sicurezza e cooperazione internazionale L/DS 63 60 50% 35% 37,9 31,7 n.d. n.d. 3 1
Giurisprudenza Scienze dei servizi giuridici L-14 94 138 13% 29% 13% 0,0 10,6 9% 57% 7 0
Giurisprudenza Giurisprudenza LMG/01 113 259 36% 26% 48% 83,6 0,0 17% 47% 3 1
Medicina Veterinaria Medicina veterinaria LM-42 25 36 41% 30% 33% 80,6 40,0 71% 19% 1 2
Medicina Veterinaria Biotecnologie sanitarie mediche e veterinarie LM-9 26 36 55% 100% 43% 18,2 76,9 69% 4% 2 2
Medicina Veterinaria Wildlife management,conservation and control LM-86
Scienze Biomediche Scienze biologiche L-13 129 249 11% 32% 15% 27,9 0,0 6% 71% 6 1
Scienze Biomediche Biotecnologie L-2 68 162 17% 50% 5% 29,9 0,0 21% 40% 4 1
Scienze Biomediche Biologia sperimentale ed applicata LM-6 27 44 44% 71% 30% 39,0 111,1 48% 13% 2 2
Scienze Della Natura E Del TerritorioScienze naturali L-32 38 87 28% 28% 20% 27,7 0,0 12% 59% 5 1
Scienze Della Natura E Del TerritorioGestione dell'ambiente e del territorio LM-75 17 21 51% 79% 67% 66,4 294,1 65% 0% 0 4
Scienze Economiche E AziendaliEconomia e management L-18 300 297 35% 56% 44% 29,8 3,3 39% 22% 2 2
Scienze Economiche E AziendaliEconomia e management del turismo L-18 109 297 35% 39% 49% 48,6 0,0 24% 40% 5 1
Scienze Economiche E AziendaliEconomia LM-56 36 57 47% 89% 71% 64,0 0,0 39% 3% 3 3
Scienze Economiche E AziendaliEconomia aziendale LM-77 116 113 36% 50% 54% 45,7 0,0 23% 8% 6 0
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Allegato 1 - Indicatori ANVUR 2017 Tabella 2  - confronto UNISS con i relativi valori medi a livello nazionale
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Giurisprudenza Scienze della politica e dell'amministrazione L-16 33 94 18% 15% 16% 111,6 0,0 13% 50% 5 1
Giurisprudenza Scienze della politica e dell'amministrazione L-36 11 195 49% 57% 63% 142,6 90,9 44% 19% 0 4
Scienze Politiche, Scienze Della Comunicazione E Ingegneria Dell'InformazionePolitiche pubbliche e governance LM-62 26 47 47% 73% 45% 0,0 0,0 62% 23% 5 0
Scienze Umanistiche E SocialiMediazione Linguistica e Culturale L-12 216 296 39% 49% 45% 100,8 55,5 42% 34% 3 2
Scienze Umanistiche E SocialiScienze del Turismo Culturale L-15 44 123 34% 31% 47% 26,2 22,7 41% 38% 3 2
Scienze Umanistiche E SocialiScienze e Tecniche Psicologiche dei Processi Cognitivi L-24228 234 59% n.d. 63% 11,2 8,8 n.d. n.d. 0 1
Scienze Umanistiche E SocialiServizio Sociale L-39 89 102 49% 28% 51% 30,3 22,4 60% 13% 1 4
Scienze Umanistiche E SocialiLettere, Filologia Moderna e Industria Culturale LM-14 47 68 39% 52% 59% 18,0 0,0 43% 0% 3 1
Scienze Umanistiche E SocialiLingue e Letterature Straniere per la Mediazione Culturale e la Valorizzazione del Territorio LM-3855 111 36% 70% 53% 39,0 0,0 51% 0% 3 1
Scienze Umanistiche E SocialiServizio Sociale e Politiche Sociali LM-87 40 48 50% 27% 58% 0,0 0,0 n.d. 20% 4 1
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneLettere L-10 74 173 39% 41% 30% 25,9 13,5 30% 46% 3 1
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze dell'educazione L-19 352 279 45% 49% 38% 23,7 5,6 44% 24% 3 2
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze dei beni culturali L-1 57 155 41% 30% 38% 11,5 35,1 39% 37% 1 2
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneComunicazione pubblica e professioni dell'informazione L-2062 212 43% 39% 46% 59,8 0,0 35% 43% 4 1
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneArcheologia LM-2 34 25 37% 44% 45% 22,2 147,1 38% 5% 0 4
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze storiche e filosofiche LM-78 14 42 33% n.d. 33% 38,6 0,0 50% n.d. 3 1
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze storiche e filosofiche LM-84 7 49 24% n.d. 11% 60,3 142,8 33% n.d. 2 2

160 98

C1 % C2 % C16 % C10 % C12 C22 % C24 %
34 63% 19 40% 26 48% 10 19% 40 74% 15 30% 16 34% 160 44,3%
17 31% 23 48% 18 33% 4 7% 6 11% 20 40% 15 32% 103 28,5%
3 6% 6 13% 10 19% 40 74% 8 15% 15 30% 16 34% 98 27,1%

54 48 54 54 54 50 361 100%

Legenda indicatori ANVUR
C1 �]���ì�í���r���W���Œ�����v�š�µ���o�������]���•�š�µ�����v�š�]���]�•���Œ�]�š�š�]�����v�š�Œ�}���o�������µ�Œ���š�����v�}�Œ�u���o���������o�������^�����Z�����������]���v�}�������‹�µ�]�•�]�š�}�����o�u���v�}���ð�ì�����&�h���v���o�o�[���X�•�X
C2 iC02 - Percentuale di laureati (L;LM;LMCU) entro la durata normale del corso

C10 iC10 - Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso
C12 iC12 - Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero
C16 iC16 - Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**
C22 iC22 - Percentuale di immatricolati (L, LM, LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 
C24 iC24 - Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

indicatore UNISS è peggiore dell'indicatore Nazionale in misura superiore al 20%
indicatore UNISS è migliore dell'indicatore Nazionale in misura superiore al 20%
CdS interclasse

n.d. non disponibile
# trend in peggioramento 2015-2017 (sono indicati solamente i casi in cui la dinamica è sempre decrescente nel triennio)
1 trend in miglioramento 2015-2017  (sono indicati solamente i casi in cui la dinamica è sempre crescente nel triennio)
# il tasso medio di crescita UNISS è peggiore rispetto al tasso medio di crescita Nazionale
1 il tasso medio di crescita UNISS è migliore rispetto al tasso medio di crescita Nazionale
0 il tasso medio di crescita UNISS è prossimo al tasso medio di crescita Nazionale

Percorso Internazionalizzazione Regolarità delle carriere
totali



Allegato 1 - Indicatori ANVUR 2017 Tabella 3  - confronto UNISS con i relativi valori medi a livello di area
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Agraria Scienze agro-zootecniche L-25 61 77 24% 22% 19% 18,2 16,3 27% 30% 2 4
Agraria Scienze e tecnologie agrarie L-25 63 77 19% 39% 9% 36,0 0,0 28% 33% 3 3
Agraria Scienze forestali e ambientali L-25 56 77 28% 35% 16% 17,3 0,0 20% 33% 2 2
Agraria Tecnologie Viticole, Enologiche, Alimentari L-26 68 89 20% 37% 25% 19,2 0,0 15% 32% 2 1
Agraria Ingegneria informatica L-8 Corso di prima attivazione a.a. 2018/2019 e pertanto dati non analizzabili
Agraria Qualità e sicurezza dei prodotti alimentari LM-70 Corso di prima attivazione a.a. 2018/2019 e pertanto dati non analizzabili
Agraria Sistemi agrari LM-69 25 32 50% 76% 53% 87,4 0,0 62% 6% 0 2
Agraria Sistemi forestali e ambientali LM-73 18 14 33% 89% 46% 11,3 0,0 63% 14% 2 1
Agraria Scienze delle produzioni zootecniche LM-86 19 25 44% 70% 39% 68,0 0,0 57% 0% 1 2
Architettura, Design E UrbanisticaScienze dell'architettura e del progetto L-17 46 74 71% 53% 82% 70,4 0,0 59% 21% 1 5
Architettura, Design E UrbanisticaUrbanistica. Pianificazione della Città, del Territorio, dell'Ambiente e del Paesaggio. L-2137 28 37% 58% 32% 29,4 27,0 9% 17% 1 5
Architettura, Design E UrbanisticaPianificazione e politiche per la città, l'ambiente e il paesaggio LM-4821 27 84% 79% 95% 375,5 0,0 73% 9% 1 5
Architettura, Design E UrbanisticaArchitettura LM-4 33 28 48% 66% 71% 145,5 0,0 59% 0% 1 6
Chimica E Farmacia Chimica L-27 48 82 21% 41% 22% 0,0 0,0 14% 37% 3 1
Chimica E Farmacia Chimica e tecnologia farmaceutiche LM-13 148 126 11% 35% 9% 17,8 0,0 8% 48% 4 1
Chimica E Farmacia Farmacia LM-13 134 126 14% 20% 11% 17,9 0,0 20% 52% 4 2
Chimica E Farmacia Scienze chimiche LM-54 14 18 61% 75% 50% 173,3 0,0 89% 11% 2 5
Chimica E Farmacia Gestione energetica e sicurezza L-9 Corso di prima attivazione a.a. 2018/2019 e pertanto dati non analizzabili
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheInfermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) L/SNT1106 71 80% 53% 75% 9,4 0,0 71% 13% 1 4
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheOstetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) L/SNT111 71 63% 50% 67% 0,0 0,0 60% 0% 2 2
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheFisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) L/SNT221 22 59% 42% 100% 28,2 0,0 100% 20% 3 3
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheTecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) L/SNT314 13 46% 50% 50% 11,5 0,0 50% 0% 4 1
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheScienze infermieristiche e ostetriche LM/SNT1 50 40 84% n.d. 78% 0,0 0,0 85% n.d. 2 2
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheScienze dell'alimentazione, salute e benessere dell'uomo LM-6141 61 20% n.d. 26% 0,0 0,0 n.d. n.d. 4 0
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheMedicina e chirurgia LM-41 94 128 51% 50% 92% 36,3 21,3 57% 28% 2 2
Scienze chirurgiche, microchirurgiche e medicheOdontoiatria e protesi dentaria LM-46 14 18 60% 54% 100% 26,8 71,4 33% 0% 1 4
Giurisprudenza Sicurezza e cooperazione internazionale L/DS 63 53 50% n.d. 35% 37,9 31,7 n.d. n.d. 2 2
Giurisprudenza Scienze dei servizi giuridici L-14 94 145 13% 29% 13% 0,0 10,6 9% 57% 6 1
Giurisprudenza Giurisprudenza LMG/01 113 256 36% 26% 48% 83,6 0,0 17% 47% 1 3
Medicina Veterinaria Medicina veterinaria LM-42 25 31 41% 30% 33% 80,6 40,0 71% 19% 0 5
Medicina Veterinaria Biotecnologie sanitarie mediche e veterinarie LM-9 26 26 55% 100% 43% 18,2 76,9 69% 4% 0 4
Medicina Veterinaria Wildlife management,conservation and control LM-86 Corso di prima attivazione a.a. 2018/2019 e pertanto dati non analizzabili
Scienze Biomediche Scienze biologiche L-13 129 232 11% 32% 15% 27,9 0,0 6% 71% 4 2
Scienze Biomediche Biotecnologie L-2 68 106 17% 50% 5% 29,9 0,0 21% 40% 3 1
Scienze Biomediche Biologia sperimentale ed applicata LM-6 27 43 44% 71% 30% 39,0 111,1 48% 13% 1 3
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Allegato 1 - Indicatori ANVUR 2017 Tabella 3  - confronto UNISS con i relativi valori medi a livello di area
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Scienze Della Natura E Del TerritorioScienze naturali L-32 38 56 28% 28% 20% 27,7 0,0 12% 59% 1 3
Scienze Della Natura E Del TerritorioGestione dell'ambiente e del territorio LM-75 17 13 51% 79% 67% 66,4 294,1 65% 0% 0 5
Scienze Economiche E AziendaliEconomia e management L-18 300 274 35% 56% 44% 29,8 3,3 39% 22% 1 4
Scienze Economiche E AziendaliEconomia e management del turismo L-18 109 274 35% 39% 49% 48,6 0,0 24% 40% 2 2
Scienze Economiche E AziendaliEconomia LM-56 36 53 47% 89% 71% 64,0 0,0 39% 3% 3 4
Scienze Economiche E AziendaliEconomia aziendale LM-77 116 115 36% 50% 54% 45,7 0,0 23% 8% 3 1
Giurisprudenza Scienze della politica e dell'amministrazione L-16 33 94 18% 15% 16% 111,6 0,0 13% 50% 5 1
Giurisprudenza Scienze della politica e dell'amministrazione L-36 11 137 49% 57% 63% 142,6 90,9 44% 19% 0 6
Scienze Politiche, Scienze Della Comunicazione E Ingegneria Dell'InformazionePolitiche pubbliche e governance LM-62 26 31 47% 73% 45% 0,0 0,0 62% 23% 3 0
Scienze Umanistiche E Sociali Mediazione Linguistica e Culturale L-12 216 319 39% 49% 45% 100,8 55,5 42% 34% 0 3
Scienze Umanistiche E Sociali Scienze del Turismo Culturale L-15 44 100 34% 31% 47% 26,2 22,7 41% 38% 1 4
Scienze Umanistiche E Sociali Scienze e Tecniche Psicologiche dei Processi Cognitivi L-24 228 272 59% n.d. 63% 11,2 8,7 n.d. n.d. 0 2
Scienze Umanistiche E Sociali Servizio Sociale L-39 89 104 49% 28% 51% 30,3 22,4 60% 13% 1 4
Scienze Umanistiche E Sociali Lettere, Filologia Moderna e Industria Culturale LM-14 47 68 39% 52% 59% 18,0 0,0 43% 0% 2 3
Scienze Umanistiche E Sociali Lingue e Letterature Straniere per la Mediazione Culturale e la Valorizzazione del Territorio LM-3855 75 36% 70% 53% 39,0 0,0 51% 0% 3 3
Scienze Umanistiche E Sociali Servizio Sociale e Politiche Sociali LM-87 40 57 50% 27% 58% 0,0 0,0 n.d. 20% 4 1
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneLettere L-10 74 197 39% 41% 30% 25,9 13,5 30% 46% 2 4
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze dell'educazione L-19 352 276 45% 49% 38% 23,7 5,6 44% 24% 1 3
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze dei beni culturali L-1 57 105 41% 30% 38% 11,5 35,1 39% 37% 0 3
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneComunicazione pubblica e professioni dell'informazione L-20 62 148 43% 39% 46% 59,8 0,0 35% 43% 2 1
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneArcheologia LM-2 34 22 37% 44% 45% 22,2 147,1 38% 5% 0 6
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze storiche e filosofiche LM-78 14 30 33% n.d. 33% 38,6 0,0 50% n.d. 3 2
Storia, Scienze Dell'Uomo E Della FormazioneScienze storiche e filosofiche LM-84 7 34 24% n.d. 11% 60,3 142,8 33% n.d. 2 3

104 152

C1 % C2 % C16 % C10 % C12 % C22 % C24 %
22 41% 8 17% 12 22% 9 17% 33 61% 9 18% 11 23% 104 28,7%
26 48% 22 46% 20 37% 0 0% 4 7% 18 35% 17 35% 107 29,5%
6 11% 18 38% 22 41% 45 83% 17 31% 24 47% 20 42% 152 41,9%

54 1 54 1 54 1 51 1 363 100%
Legenda indicatori ANVUR

C1 �]���ì�í���r���W���Œ�����v�š�µ���o�������]���•�š�µ�����v�š�]���]�•���Œ�]�š�š�]�����v�š�Œ�}���o�������µ�Œ���š�����v�}�Œ�u���o���������o�������^�����Z�����������]���v�}�������‹�µ�]�•�]�š�}�����o�u���v�}���ð�ì�����&�h���v���o�o�[���X�•�X
C2 iC02 - Percentuale di laureati (L;LM;LMCU) entro la durata normale del corso

C10 iC10 - Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso
C12 iC12 - Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero
C16 iC16 - Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**
C22 iC22 - Percentuale di immatricolati (L, LM, LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 
C24 iC24 - Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

indicatore UNISS è peggiore dell'indicatore di Area in misura superiore al 20%
indicatore UNISS è migliore dell'indicatore di Area in misura superiore al 20%
CdS interclasse

n.d. non disponibile
-1 trend in peggioramento 2015-2017 (sono indicati solamente i casi in cui la dinamica è sempre decrescente nel triennio)
1 trend in miglioramento 2015-2017  (sono indicati solamente i casi in cui la dinamica è sempre crescente nel triennio)
# il tasso medio di crescita UNISS è peggiore rispetto al tasso medio di crescita di Area 

1 il tasso medio di crescita UNISS è migliore rispetto al tasso medio di crescita di Area 
0 il tasso medio di crescita UNISS è prossimo al tasso medio di crescita di Area

Percorso Internazionalizzazione Regolarità delle carriere totali



Allegato 1 - Indicatori ANVUR 2017 Tabella 3  - riepilogo %le CdS peggiori, in linea e migliori rispetto ai valori di riferimento e confronto con l'anno precedente

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

2016 2017
Var. 

2017 vs 
2016

43,6% 41,0% -2,6% 21,8% 17,0% -4,8% 21,8% 22,0% 0,2% 23,6% 17,0% -6,6% 47,3% 61,0% 13,7% 21,8% 18,0% -3,8% 20,0% 23,0% 3,0% 28,6% 21,2% -7,4%
45,5% 48,0% 2,5% 41,8% 46,0% 4,2% 47,3% 37,0% -10,3% 14,5% 0,0% -14,5% 23,6% 7,0% -16,6% 32,7% 35,0% 2,3% 45,5% 35,0% -10,5% 35,8% 38,8% 3,0%
10,9% 11,0% 0,1% 36,4% 38,0% 1,6% 30,9% 41,0% 10,1% 61,8% 83,0% 21,2% 29,1% 31,0% 1,9% 45,5% 47,0% 1,5% 34,5% 42,0% 7,5% 35,6% 39,9% 4,3%
61,8% 63,0% 1,2% 36,4% 40,0% 3,6% 41,8% 48,0% 6,2% 32,7% 19% -13,7% 74,5% 74,0% -0,5% 38,2% 30,0% -8,2% 29,1% 34,0% 4,9% 44,9% 51,1% 6,2%
34,5% 31,0% -3,5% 45,5% 48,0% 2,5% 43,6% 33,0% -10,6% 10,9% 7% -3,9% 9,1% 11,0% 1,9% 40,0% 40,0% 0,0% 40,0% 32,0% -8,0% 31,9% 29,7% -2,2%
3,6% 6,0% 2,4% 18,2% 13,0% -5,2% 14,5% 19,0% 4,5% 56,4% 74% 17,6% 16,4% 15,0% -1,4% 21,8% 30,0% 8,2% 30,9% 34,0% 3,1% 23,1% 19,2% -3,9%

indicatore UNISS è peggiore dell'indicatore di Area in misura superiore al 20%
indicatore UNISS è migliore dell'indicatore di Area in misura superiore al 20%

Legenda indicatori ANVUR
C1 �]���ì�í���r���W���Œ�����v�š�µ���o�������]���•�š�µ�����v�š�]���]�•���Œ�]�š�š�]�����v�š�Œ�}���o�������µ�Œ���š�����v�}�Œ�u���o���������o�������^�����Z�����������]���v�}�������‹�µ�]�•�]�š�}�����o�u���v�}���ð�ì�����&�h���v���o�o�[���X�•�X
C2 iC02 - Percentuale di laureati (L;LM;LMCU) entro la durata normale del corso

C10iC10 - Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso
C12iC12 - Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero
C16iC16 - Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**
C22iC22 - Percentuale di immatricolati (L, LM, LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 
C24 iC24 - Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

n.d. non disponibile

Totali
Percorso Internazionalizzazione Regolarità delle carriere

C1 C2 C16 C10 C12

ITA

AREA

C22 C24



Allegato 1 �t Indicatori Anvur 2017 �t grafici 
 
Fig. 1 
iC01 �t Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell�[a.s. 
Distribuzione atenei Sud e Isole 

 
 
 
Fig. 2 
iC02 �t Percentuale di laureati (L;LM;LMCU) entro la durata normale del corso* 
Distribuzione atenei Sud e Isole 
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Fig. 3 
iC16 �t Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 
CFU al I anno** 
Distribuzione atenei Sud e Isole 
 

 
 
Fig. 4 
iC10 �t Percentuale di CFU conseguiti all�[estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti 
entro la durata normale del corso 
Distribuzione atenei Sud e Isole 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fig. 5 
iC12 �t Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;LMCU) che hanno 
conseguito il precedente titolo di studio all�[estero* 
Distribuzione atenei Sud e Isole 

 
 
Fig. 6 
iC22 �t Percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 
Distribuzione atenei Sud e Isole 

 
 
 
 
 
 
 
 



Fig. 7 
iC24 �t Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**  
Distribuzione atenei Sud e Isole 

 


